71 En opinión de A. Dondaine, *Le Manuel...* 140-54 el elemento c) no parece del mismo origen que a) y b).

72 «*Disputationi Catholicum inter et haereticum in codice ms. absque auctoris nomine praemittuntur sequentia quae hic subijcere visum est*», E. Martene - U. Durand, *Thesaurus novus anecdotorum*, V (París 1717) 1754. Cf., M. Esposito, 'Sur quelques écrits concernant les hérétiques aux XII^e et XIII^e s.', en *Rev. Hist. Eccl.* 36 (1940) 146-48 y G. Gonnet, *Le confessioni di fede valdese prima della riforma* (Torino 1967) 106.

73 Bernardus Guidonis, *Practica inquisitionis haereticae pravitatis*, (ed. C. Douais, [París 1886]) 247, editada según el Ms. 387 de la Bibl. Munic. de Toulouse; cf. también G. Mollat, *Manuel de l'inquisiteur I* (París 1926) 44 s.

74 I. von Döllinger, *Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters, II: Dokumente vornehmlich zur Geschichte der Valdesier und Katharer* (München 1890) 7 s. Que el tomo XXX de la colección Doat venga designado equivocadamente como tomo VII por Döllinger y que el informe de las Actas de Carcasona no sea sino una copia del que se halla en la práctica de B. Gui son las conclusiones a las que llega J. Duvernoy, 'Une source familière de l'hérésiologie - le tome II des «Beiträge» de Döllinger', en *Rev. d'Histoire des Religions* 183 (1973) 161 s.; en el mismo sentido Schneider, *Waldensertum* 137-39.

nostrum dominum quod ipse parcat nobis nostra peccata et nostras offensiones propter misericordiam suam et ea que petimus digne propter suam misericordiam debeat adimplere et dicamus septies pater noster ad honorem dei et sancte trinitatis ut ipse faciat Et tunc flexis genibus omnes dicunt septies pater noster. Postea vero surgunt et tunc ille qui consecrat signat panem et ciphum et fracto pane dat omnibus astantibus particulam suam et postea dat omnibus bibere cum cipo et stat semper in pedibus et sic finitur eorum sacrificium. Et credunt firmiter et confitentur quod istud est corpus et sanguis domini nostri ihesu christi. Et si aliquid suparet de sacrificio gubernarent illud usque ad pasca et tunc totum sument. Si autem essent ibi aliqui alii qui peterent bene darent eis, per aliud spacium anni non dant infirmis suis nisi panem benedictum et vinum. Omnes pauperes utriusque secte eundem modum consecrandi tenebant, scilicet predictum, ante divisionem que fuit inter eos» ⁷⁵.

Este fragmento describe la celebración eucarística anual que los valdenses tenían «in cena domini», e.d., el día de Jueves Santo. Una celebración en la que se pueden distinguir los siguientes momentos: convocación de los participantes, petición del perdón de los pecados recitación comunitaria y repetida del Padrenuestro, consagración del pan y del vino por parte del que preside, participación comunitaria bajo ambas especies. La celebración es designada como sacrificio, se hace notar de modo expreso que los participantes profesan la fe en la transformación del pan y del vino en el cuerpo y la sangre de Cristo y el pan y vino así consagrados se distinguen del pan y vino simplemente bendecidos.